www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

62 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXXII

(Continua na próxima página)

ld:10EF238B3ECA956A

PORTARIA Nº 039/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023.

"Dispõe sobre a exoneração, a pedido,
de Servidor Público Municipal
ocupante de cargo de provimento em
comissão dá outras providências".

EVERARDO LIMA ARAUJO, Prefeito Municipal de Curralinhos, Estado do

Piauí, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as disposições

constitucionais, da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, a pedido o Sr: ALEXANDRE VERAS AVELINO, CPF nº:
055.761.333-74, ocupante do cargo de PREGOEIRO da Comissão Permanente de
Licitação do município de Curralinhos-PI, de provimento em comissão;

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Curralinhos-PI, 30 de maio de 2023.

~-····
ld:0047E1E6DC52956D

• ·ciiúiRIÕllii
LG-~--•C!l!'!!!I■--

PORTARIA Nº 040/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, ESTADO DO
PIAUÍ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
OBSERVANDO NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
CURRALINHOS - PT.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. ERIC TALISON RODRIGUES, portador do CPF nº 045.205.433-
80, para exercer o CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE PREGOEIRO
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Curralinhos-PI.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogando-se as disposições em contrãrio.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Curralinhos-PI, 30 de maio de 2023.

~--/L~-~
~ i.amaArauJo ~
~ Munlolpal

ld:07383D40B0049404

PREFEITURA MUN. DE VARZEA BRANCA
PC SANTA TERESINHA S/N
◄1 5221 03/0001 -07 Exe rcício: 2023

DECRETO Nº 15, DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.351

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras provldêndas

Resolve :
Artigo l o . - Fica a ber to no orçame n to v i g e n te , u m crédi to ad i cional s upleme n tar n a
import.a.nc ia d e R$344.2 0 6, 86 d i s tribuidos a s seguintes d o tações :
Suplementaçtk) ( • ) 344.208,H

01 01 0 1 CAMARA MUNICIPAL DE VARZ.EA BRANCA

13 0 1.0 31 .0001 .2001.0(X)()
3 .3 .90.36.00
500
... 000

ADMINISTRACAO LEG ISLATIVA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recureoe não Vinculado& de lmpostoa
NGO &8 aplica

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EOUCACAO

122 12 .361.0004.201 8.0000 EOUCACAO C IDADA

167

3 .1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS . PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vincu lados de Impostos
200 000 EdueaçAo - De11peua com MOE

12.365.0004.2019.0000
3 . 1.90.04.00
500
200 000

EOUCACAO CIDADA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Reeureos nao Vinculados de Impostos
Educaçao - Despesas com MOE

02 07 02 FUNOEB

203

205

12.361.0004 .2014 .0000 EDUCACAO C IDADA
3 .3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
540 Transrerenclas do FUNDEB - Impostos e Transferenetas de Impostos
999 000 Não se aplica

12.361.0004.2014.0000 EOUCACAO CIDADA
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
540
999 000

Transferêneias do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

02 08 01 SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,JUVENTUOE,CUL TURA E TURISMO

238 13.392.0013.2029.0(X)()
3.3 .90.39.00
500
... 000

CULTURA VIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recu'308 não Vinculado& de lmpostoa
NGo &e aplica

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE MARÇO DE 2023- LEI N.351

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVICO SOCIAL

35.000,00
F.R.: 1 500 00

2.000,00
F.R.: 1 ~ 00

10.000,00
F.R. : 1 ~ 00

80.000.00
F.R.: 1 540 00

30.000,00
F.R.: 1 5-40 DO

59.000,00
F.R.: 1 500 00

272 08.122.0002.2030.0000 GESTAOADMINISTRATIVA 15.000.00
3.3.90.32.00 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 411 FMAS - RECURSOS PRÓPRIOS

02 09 02 FMAS

290 08.244.0009.1060.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 23.206,88
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 400 FMAS

295 08.244.0009.2032.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 10.000.00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 400 FMAS

549 08.244.0009.1060.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 30.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 660 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 401 PSB

02 14 01 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO

503 15.451 .0008.1037.0000 URBANIZAR 50.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Ar tigo 2o.- O crédi t o abe r to na f orma do a r tigo anteri or ser á coberto com r ecur sos
p r oveni entes de :

Anulação:

01 01 01 CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA BRANCA

01.031 .0001 .2001 .0000 ADMINISTRACAO LEGISLATIVA -35.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não VillCUlados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

63Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXXII

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA
PC SANTA TERESINHA 5/N

41522103/0001-07 Exerclcio: 2023

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE MARÇO DE 2023- LEI N.351

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

53 04.122.0002.2007.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -2.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 07 02 FUNDEB

193

201

218

219

220

224

225

226

12.361 .0004.1003.0000
4.4.90.52.00
540
999 000

12.361.0004.2014.0000
J.1.90.16.00
540
230 000

EDUCACAO CIDADA -10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

EDUCACAO CIDADA -6.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00
Transferenct.as do FUNDEB - Impostos e Transfer!r,çlas de Impostos
FUNDEB - ProfissiOneis de Educeçao Basíc

12.365.0004.2016.0000 EDUCACAO CIDADA -30.000,00
3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 542 00
542 Transferências do FUNDES - Complementaçao da União - VAAT
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Básic

12.365.0004.2016.0000
3.1.90.18.00
540
230 000

12.365.0004.2078.0000
J .1.90.11.00
540
230 000

12.366.0004.2017.0000
3.1.90.1 1.00
540
230 000

12.366.0004.2017.0000
3.1 .90.13.00
540
230 000

12.366.0004.2017.0000
3.1.90.16.00
540
230 000

EDUCACAO CIDADA -1 .000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB - Profissionais da Educação Bás.ic

EDUCACAO CIDADA -50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
FUNOEB - Profissionais da Educação Bãslc

EOUCACAO CIDADA -5.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo, 1 540 00
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB - Profissionais da Educação Báslc

EDUCACAO CIDADA -2.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB - Profissionaie da Educação Básic

EDUCACAO CIDADA -1 .000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

DECRETO Nº 15, DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.351

02 07 02 FUNDEB

227

228

02 09 02

289

291

292

293

294

297

12.367.0004.2054.0000
3 .1.90.1 1.00
540
230 000

12.367.0004.2054.0000
3 .1.90.13.00
540
230 000

FMAS

08.244.0009.1059.0000
4.4.90.52.00
500
999 ◄00

08.244.0009.1060.0000
4.4.90.51 .00
665
999 410

EDUCACAO CIDADA -3.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB - Pronsslonals da Educação Báslc

-2.000,00 EDUCACAO CIDADA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB - Proftss10na1s da Educação easrc

-10.000,00 PROTECAO SOCIAL SASICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não Vlnculados de Impostos

F.R. Grupo: 1 500 00

FMAS

PROTECAO SOCIAL BASICA -6.100,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 665 00
Transferências de Conllêrnos e lnswmentos Congêneres Vlnculados a Assistência Social
CONV. FMAS

08.244.0009.1060.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 400 FMAS

08.244.0009.1060.0000
4.4.90.52.00
665
999 410

08.244.0009.1079.0000
4.4.90.52.00
669
999 409

08.244.0009.2032.0000
3.1.90.13.00
500
999 ◄00

PROTECAO SOCIAL BASICA -3.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 665 00
Transfer6ncias de Convênios e Instrumentos Cong6neres vinculados à Assistência Social
CONV. FMAS

PROTECAO SOCIAL BASICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Outros Recursos Vinculados é As&stência Social
OUTROSFMAS

PROTECAO SOCIAL BASICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos
FMAS

-5.000,00
F.R. Grupo: 1 669 00

-30.106,86
F.R. Grupo: 1 500 00

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

364 17.512.0015.1021 .0000 SANEAR SAUDE -15.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 701 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.351

02 12 01 SEC.MUN.OESENV.ESTRAOAS OE ROOAGENS E TRANSPORTE

381 26.782.0007.1072.0000
4.4.90.51.00
701
999 000

DESENVOLVIMENTO RURAL -15.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnipo: 1 701 00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
Não se aplica

02 14 01 SECRETARIA MUN.OE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO

502 15.451.0006.1035.0000 URBANIZAR -30.000,00

505

506

509

514

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnipo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.451.0006.1037.0000
4.4.90.51.00
701
999 000

15.451.0006.1046.0000
4.4.90.61.00
500
999 000

URBANIZAR -14.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnipo: 1 701 00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
Não se aplica

URBANIZAR
AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

-15.000,00
F.R. Gnipo: 1 500 00

15.451 .0006. 107◄.0000 URBANIZAR -15.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnipo: 1 701 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

15.451.0008.1075.0000
4.4.90.51.00
701
999 000

URBANIZAR -15.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnipo: 1 701 00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
Não se aplica

537 17.512.0019.1041.0000 CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUAS -15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnipo: 1 701 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

Anulação ( - ) -344.206,86

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao.

VARZ.EA BRANCA, 01 de março de 2023

RAIMUNDO NONATO ALVES PAES LANOIM
PREFEITO MUNICIPAL

39◄.293. 773-53

DECRETO Nº 15, DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.351

~
ld:09FEC8316B1895D0

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA -PI
CNPJ: 41.522.103/0001-07
PRAÇA SANTA TERESINHA, S/N-CENTRO-CEP: 64.773-000-V ÁRZEA BRANCA-PI
EMAIL: pm.varzeabranca@gmail.com

Processo Administrativo 042/2023
Tomada de Preços N2 003/2023

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Várzea Branca - PI, comunica aos interessados a abertura de
licitação pública, que vai regrada pela lei 8.666/93 e suas alterações, na modalidade de Tomada de
Preços, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica especializada, para execução dos serviços de
regularização mecanizada de estradas vicinais no município de Várzea Branca - PI, de acordo com o
Projeto e Planilhas que acompanham o edital, com a abertura fixada para o dia 15 de junho de 2023
ás 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Branca - PI. O Ed ital e seus anexos estarão
à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal e no endereço tce.pi.gov.br/licitações.

Várzea Branca - PI, 29 de maio de 2023.

Rodrigo Castro Silva
Presidente da CPL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org